PROJETO DE LEI Nº 4171/2015
Autoriza a abertura de crédito especial para criação do elemento de despesa, ao tempo em que reduz o valor da dotação orçamentária que menciona, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar, no exercício orçamentário de 2015, dentro da atividade 1001.00.12.364.172.0390 – Manutenção do Convênio com a Universidade Federal de Uberlândia (UFU) – Campus Patos de Minas, o elemento de despesa 3.3.90.32.00.00 – material, bem ou serviço para distribuição gratuita (fonte de recursos 01.0000.0000.0000 – recursos ordinários), no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para atender a demanda de energia elétrica do Laboratório de Pesquisas da UFU conforme convênio firmado com o Município.

Art. 2º Para atender ao disposto no artigo anterior, fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a utilizar do orçamento municipal vigente, como fonte de recursos a anulação parcial da dotação orçamentária 1001.00.12.364.00172.0390 – Manutenção do Convenio com a UFU – Campus Patos de Minas/MG – 3.3.90.34.00.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (Fonte de Recursos 01.0000.0000.0000 – Recursos Ordinários), em igual importância, do Orçamento Municipal vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 23 de junho de 2015.
Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal

Damião Borges da Silveira

Procurador-Geral do Município

MENSAGEM Nº 363, DE 23 DE JUNHO DE 2015.

À Sua Excelência o Senhor

Francisco Carlos Frechiani

Presidente da Câmara Municipal

Nesta
Senhor Presidente,

Dirijo-me a V.Exa. e aos insignes vereadores desta Casa para encaminhar Projeto de Lei que “Autoriza a abertura de crédito especial para criação do elemento de despesa, ao tempo em que reduz o valor da dotação orçamentária que menciona, e dá outras providências.”

O presente projeto de lei, em síntese, tem por fim autorizar a abertura de crédito especial para criação do elemento despesa, com o objetivo de fomentar a manutenção do convênio com a Universidade Federal de Uberlândia (UFU).

Veja-se que os recursos mencionados no projeto em epígrafe serão destinados a custear as despesas com o consumo de energia elétrica do Laboratório de Pesquisas, setor imprescindível as atividades de ensino daquela instituição.

Diante do exposto, envio o presente Projeto de Lei a esta Casa Legislativa para apreciação dos nobres Vereadores, solicitando-lhes a aprovação.
Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 23 de junho de 2015.

Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal

PAGE